

Karen National Union Headquarters Kawthoolei www.knuhq.org

Date: 26 January , 2019

Clarification on Notice Issued by Tatmadaw True Information Team

The Tatmadaw released an augmented notice, dated 25 January 2019, with reference to the Tatmadaw statement of the 21 December 2018 regarding the ceasefire and eternal peace. The notice alleged the KNU of violating the Nationwide Ceasefire Agreement (NCA), citing that the Karen National Union (KNU) levied protection money one time in Hlaingbwe area under the South-East Region Military Command, one time in Myelk Region under the Coastal Region Military Command, and the KNU Bridge 5 troops snipped at Tatmadaw troops on 9 occasions and the occurrence of two anti-vehicle mine incidents on Lermuplaw Road.

Regarding the allegations, the KNU would like to clarify as follows.

- (1) With regards to the allegation that the KNU side collected protection money:
 - (a) The KNU is an organisation struggling consistently for the establishment of democracy and a federal union having national equality and self-determination desired by the Karen people, and it is an organisation existing with the support and assistance of those Karen people. For the administration of development work and security affairs of the people within the KNU area, it obtains assistance from the people in accordance with the specification. The allegation that the KNU is collecting protection money shows that the Tatmadaw side is violating the Article 5(b) and (f) of Chapter (3) of the NCA.
 - (b) According to the NCA Chapter (6), Article 25(a), the KNU is recognised and agreed upon to take responsibility for the affairs of development and security in the ceasefire areas related to it, according to its organisational magnitude, and there is agreement for the two sides to transit in areas of either side, after consultation and approval by the two sides, in the duration of the peace negotiations. Although the KNU side has continually called for consultation on Article 25(a), the government and Tatmadaw side refuses to hold consultation on the pretext that as it is unable to undertake the demarcation of territory, the Article cannot be put into operation.
 - (c) Accordingly, we hereby call again to hold consultations on the Article, as the Tatmadaw's allegation against the KNU of collecting protection money stems from the different interpretations of the NCA and thus damages the trust between the two sides.
- (2) As to the declaration that the KNU side skirmish at the Tatmadaw and created anti-vehicle mine incidents:

- (a) With the intention of obviating head-on contact of the two sides, Chapter (3) of the NCA provides the heading, "Positioning of Armed Units for Precluding Confrontational Contact" and again there has been an agreement to discuss this issue.
- (b) During a meeting held on the 4 September 2012 between the KNU and the government, though the KNU had proposed to the government and Tatmadaw to hold discussions relating to military formations in order to avoid confrontational contact between the two sides and there was an agreement for holding discussions on the matter, there has been no meeting between the military leaders of the two sides, up to this present time.
- (c) As the military leaders of the two sides have not met for this purpose, views of the two sides regarding the ceasefire are greatly divergent and it is necessary to take special note of such confrontational contacts and we call again for the military leaders of both sides to meet as soon as possible.

Accordingly, the Tatmadaw's release of information is purely an accusation in nature and its claim that the KNU is violating the NCA terms repeatedly is not true. It is necessary for the Tatmadaw to accept the fact that the interpretation of the NCA by the two sides is diverse and to respect the stands of the dialogue partners and it is necessary to start discussions with a view to gaining a common understanding.

Moreover, during the time when a common understanding of the NCA has not been achieved, the possible emergence of differences in opinion should not be settled by force, and the NCA must be respected.

Additionally, this is our earnest statement that from the KNU side we will meet constantly with the Tatmadaw Consultative Team set up by Tatmadaw, as well as, with the National Reconciliation and Peace Center to find solutions to the deadlock in the peace process and to achieve a common position between the two sides regarding the diverse interpretations of the NCA.



စဉ်အဉ်ယူဉ်–ကညီစီကလှာ်စာဖိုဉ်ကရာ လိါစာဉ်သးဝဲးလိါစိဉ်သူဉ် ကိါသူလူး

www.knuhq.org

နုံးသီ–လါယနူးအါရံဉ်(၂၆)သီ,၂၀၁၉

တာ်ဟ်ဖျဲတဲနာ်ပော်တာ်ဂွာ်ဘဉ်ထွဲပယီးပဒိဉ်အသုံးမုံးနိဉ်တာ်ကစီဉ်အမှုံအတီကရုံ (တပ်မတော် သတင်းမှန် ပြန်ကြားရေးအဖွဲ့) အတာ်ဟူဉ်ပလီးဘိုးဘဉ်ရာလီး

ဖဲ့ လါယန္းစာါရီဉ် ၂၁ သိ, ၂၀၁၉ အနံ၊ ပယီးပဒိဉ်အသုံးမုံးဖို့ တြီးပတိုတ်ခုံးဖိုးတစ်မှာတရာဉ် လီးစီး လီးထိ အတာဘီးဘဉ်ရးလီး အဖိခိုဉ် ဘီးဘဉ်ရးလီးကနီးဝံ တစ်ဟွဉ်ပလီး အတာဘီးဘဉ် ရးလီး ဖဲ လါယန္းအာါရီဉ် ၂၅. ၂၀၁၉ အနံး ဖီးစီးစဲလာခွဉ်အဉ်ယှဉ် – ကညီဖီးကလုံာစဖြိုက်ရေးထားစဲတစ်စိတ်သွဲ့ ဖဲလူးပျိုက်ိဳးဆဉ် မှာ်ထိုခဲ့ကလီးထီးကို စီသုံးဝဲးလီးခ်ဉ်သူ့ခ်အတီးကစီးမှာ (၁) ဘျို့ ထားဝဲတာခြောသွဲ့ဖဲ ဘုံးဖဲ့ပဲ ဖဲတနီတရံဉ်ကိုးဖို့ခဲ့ ကိုးခ်ိသုံးဝဲးလီးခ်ခဲ့သူခဲ့ အဟိုခိုကစီးမှာ (၁) ဘျို့ လာ တလီးထီးကီးဖို့ခဲ့ ကိုးခံသုံးဝဲးလီးခိုခဲ့သူခ် အလီးကစီးပူး, ဖဲလာ လာလားမုံးပျိနေခဲ့ သုံးကူ(၅) လူးကစီးခုံးပဲ (၉) ဘျို ဖိုးဖိုးလီးဝဲသိလူခ်မှုခ်ုပ်း(၂)ဘျိန်းပစ်ဖျိတ်ခြစ်လာလုံးသူခုံခါပတာဝဲတာ(ပတုံးတစ်နာနှစ်လီး)

၁. တဂ်ဂ်ဘဉ်ထွဲဒီး တဂ်ဟ်ဒူဉ်ဟ်ကမဉ် ဒ်တဂ်ဂ်လာထးနှင့် ခုဉ်အဲဉ်ယူဉ်–ကညီဒီကလုဉ် စာဖြဉ် ကရာ အဲဉ်ဒီးတဲနဂ်ပဂ်ဝတ်အိဉ်သးဒ်လာလာ်အသီးနှင့်လီး.

- (က) ခွဉ်အဲဉ်ယူဉ်-ကညီဒီတလုဂ် စးဖိုဉ်ကရာနှင့် မန်ကရာတကရာ လာကညီကမျှန်တစဉ် တူးလိဂ် ဆီဉ်ထွဲဝဲ ဒီးဂဲးလိဂ်မှးဖြုထိခြင် တစ်သူဉ်ထီခြံ နှံခိုမိုင်ကရျဉ်စံခုံ စဲခြဲဒရဲခြံ ကိန်စးဖိုင် လာ အီခြံဒီး တစ်သိုးတူးသီး ဒီးတစ်ခြညီခြဲမာလီ၊ သားရွဲးယင် တမယူဂ်သီနှဉ်လီး မှန်တ်ဟုံးနှန် တစ်ဆီခ်ထွဲ မာစားလာကများအအီခြန်တန်ပန်ခြံအေသီးလာတစ်ပာဆာရခြားကျွန်ကများရှိပြီလာအီခြစ် လာခွခ်အဲခြယူခ်-ကညီဒီကလုပ် စာဖိုခ်ကရာ၊ အဟိခ်ကစီးပူးတဖခ် အတစ်ဘိခ်တစ်ဘဲ၊ ဒီး တစ်ဂုံးထီခြဲမသီထီခြံအက်နေ့ခြလီး
- (a) ဒီ NCAအဆးဒီြ(၆)နိုးဂ်႑၅(က)ဟ်ဖျစ်အသီး လေးဆဟီဉ်ကဝီးဘဉ်ထွဲနှဉ်ဝဲအပူးနှဉ်န်းဆတ်ဂံး တာဘါအီဉ်ဝဲအသီး KNU ဟုံးနှုံဝဲမှုနှါ လူးတာဘာ စီးလုံးတာဂုံးထိန်ပညီထိန် လူးကများ လုံးအီဉ်ဝဲ လုံးဆဟိဉ်ကဝီးတဖဉ်အပူး နိုးဖွဲ့လုံး တာထဉ်လိုင်စီးကတား တာမှာတာခုနှင့် လုံးတာနှင့်စား အဆးကတာနှင့် တာအာဉ်လီးဘဉ်သူ အိုင်ပတ်စားဝဲလုံး တာကဘာဉ်ထိဉ်လူမှာသကီး တာနည်တီး နေတာ်အာဉ်လီးဘဉ်သူးအိုင်ပတ်စားဝဲလုံးနှိုင်ဂျီး၂၅(က)အသီး KNU ထုံထိုခဲ့ဝဲတပယ္ပါထီဆူကိုပြနော် နီးကိုပြယ်းသုံးမှုနှင့်ခံအဆိုန်ဘဉ်ဆည်း ဂုံးလိုင်ဝဲလုံး တာထြာခုလိုတ်ထိခုယူလိုင် သူးအင်္ဂါ နီးစီးဝဲလုံး တာပြာပနိုင်ပြီးခိုကဝီးအဆားတနှုန်းဘည်အသိနှင့်လီး

(ဂ) အယိ, ပယီးသုံးမု၊ ဒီဉ် အတၢ်ဟ်ဒူဉ်ဟ်ကမဉ် လ႑ KNU ထၢဝဲ တၢခ်တာသွဲ့ ဉ်နှဉ် မှု်တဂ်ာကီ လ႑ ဘဉ်ထွဲနီး တာနာ်ပၢ် NCA အခ်ိပညီ တန်းသီးလိဉ်အသီးဘဉ်, နီးမှု်တာ်လာမေးဘဉ်နှစ် ပှာခံခိ ခံကပၤတာနှာ်နှုံလိဉ်သီးအယိပယူထီဉ်ကနီးပဝဲ အသီတဘျီလ႑တာ်ကမေးတာ်ထံဉ်လိဉ်တဲသက်း ဘဉ်ထွဲနီးတာ်အားဉ်လီးဘဉ်သီးအဆာတထံဉ်အားနှဉ်လီး

၂. ဘဉ်ထွဲဒီး ပယီးသုံးမုၢိနိဉ် အတၢ်ဟ်နှဉ်ဟ်ကမဉ် လၢ KNU လူးကစီးခး ဒီးဒီးလီးဝဲ သိလူဉ် မှဉ်တို အဂ္ဂါနှဉ်,

- (က) န်သီးဇီး တဂ်ဘဉ်သင်္ကေးလိဂ်သး သုတအိဉ်ထီဉ်တဂူးအင်္ဂိ NCA အဆးဇိဉ် (၃) အိဉ်ဝဲဇီး တဂ် ပည်ဉ်လ**း "န်သီးဇီး တဂ်ပနဉ်ဟးဆုံး တဂ်ဘဉ်သင်္ကေးအင်္ဂိ NCA အဆးဇိဉ် (၃) အိဉ်ဝဲဇီး တဂ်လီး** ပူး**ဇီဉ်တဂ်စုကဝဲး တဗုဘဉ်တဗု"**တဂ်ဂွဂ်တဂ်ကဘဉ်ထိဉ်ယူတဲ့သက်းအီးနှဉ်တဂ်အာဉ်လီးဘဉ်သး အိန္ဂ်ဝဲလီး
- (a) စဲ ၂၀၁၂ လါစီးပထုဘာဦ (၄) သီ KNU ဒီးကို ပယီးပဒီဦ ထံဦလိတ်သက်းတစ်အနီး နှဉ် ဒ်သီးဒီး ပူးခံစီခံကပာ ပဒ္နဉ်ဟားဆုံးဝဲ တစ်ဘဉ်သင်္ကော်လော်သား ကနာ့်ကသူဝဲအကို KNU ဟ်ဖျဲထီဦတွစ်ဝဲ လံဉ်ဟ်ဖျဲတဘဲ့ င်္ဂ လေဘဉ်ထွဲ ဒီး သူးဂြုံသူးဝီ တစ်ထံဦလိတ်သက်း ဆူ ကို ပယီးပဒိန်အို ဒီး အာဉ်လီးဘဉ်သာတစ်လေး ကထံဦလိတ်သက်းဝဲဘဉ်ဆဉ်, တူးမုစ်ဆေါတနီးအားနှင့် သူးခံစီ ခံကပာတု မှစ်ဆေါတနီးအားတစ်ထံဦလိတ်သက်းတအို ဦထီဦဝဲဒီးဘန်.
- (ဂ) စီဖြုလ၊ စိဉ်နှ႞ ခံစီခံကပၤ တါထံဉ်လိတ်သက်း တအိဉ်ထီဉ်ဒီးဘဉ်အယိ တါထံဉ်လ၊ဘဉ်ထွဲဒီး တါပတုာ်တါခးအီး အတါလီးဆီလိဘ်အသး အိဉ်ဝဲ အါတလ၊ ဒီးအလီ၊အိဉ်လ၊ ပကဘဉ်သူဉ်ညါ ပဝဲ လီးတီးလီးဆဲးလ၊ တါဘဉ်သဂၢါခးလိဘ်သး ဒ်းသီးအီး အိဉ်ထီဉ်ဝဲအဂ္ဂါ ဒီးပယ္မထီဉ် ပဝဲလ၊ သုံးခံစီခံကပၤကမၤဝဲတာ်ထံဉ်လိဘ်သးလ၊အဆိအချ့နှဉ်လီး

အဆိ, ပယီးသုံးမု်းနိုင် အတဂ်ဘီးဘင်္ဂရးလီးနှင့် မုဂ်နေဝဲ တခီတား တဂ်ဟိန္ င်ုဟ်ကမင်္ဂလီး ပဝဲ KNU ပလုုံသွင်္ဂခါပတာ် NCA တဘျီဝံးတဘျီနှင့် တမုဂ်တဂ်လ၊ အမုဂ်အတီဘင်္ဂနှင်္ဂလီး ပယီးသုံး တကပာ စုဂ်ကီးကဘင်္ဂတုုံလိုဘဲလ၊တဂ်ထုးထီင် NCAအခီပညီလီးဆီလိုာသးအဂ္ဂါဇီးပင်ကဲဝဲပုအေဂးတကပာ အတဂ်အိုင်္ဂဆာထာဉ် ဇီးပည်င်္ဂယီးဝဲဆူ တဂ်ရဲဉ်တဂ်ကျုံးလ၊ ကနားအိုင်ထီဉ်ဝဲ ပုုးခံခီ ခံကပာ အတဂ် နဂ်ပဂ် တမုံးဆီနှင်္ဂလီး

လာနှဉ်အမဲဂ်ညါ, စဲတာ်ဆာကတိုာ လာတာ်ဒူးအိုဉ်ထီဉ် တာ်နာ်ပာ NCA တမီးယီ တအိုဉ်ထီဉ်ဒီးဘဉ် အဆာကတိုာ် တာ်သးတလီးပလိာ်တဖဉ် မုဂ်အိုဉ်ထီဉ်ဝဲနှဉ် တာ်သုတဃုကျွဲကျုံးဘဉ်အီးလာသုံးဂွင်္ဂ သုံးဝီ တဂူးဒီးလူးတိမ်းထွဲ NCA တစ်အာဉ်လီးဘဉ်သးနှဉ်လီး

လာနည်အမဲဂ်ညါ, ပဝဲ KNU ပအိုင်ခီး တာ်ဘီးဘည်ရာလီးလာ တာ်ဆုထိဉ်နှာ်ကျဲ ဘည်ထွဲ တာ်မှာ် တာ်ချဉ် အတာ်မာရဲဉ်ကျဲ။ လာအိုဉ်ကတာ်ထီဃာ်အသီး ဒီးတာ်ထုံးထီဉ် NCA အခ်ီပညီ လာ တန်သီးလိုာသီး တဖည်နှဉ်တာ်ကယုကျဲဒီးဒူးအိုဉ်ထီဉ်တာ်နှာ်ပော်တမီးယီခီဖြုလာတာ်ထံဉ်လိုာ်တဲသက်းဒီးပယီးသူးမုဒ်ဦ တာ်ထိဉ်ဆူလိုာသီးကရက်လာပယီးသူးမုဒ်ဦတကပား ဒူးအိုဉ်ထီဉ်ဃာ်ဝဲ ဒီးကလှာ်တစ်ဘဉ်လိုအိုးဒူကူး ဒီးတာ်မှာ်တစ်ချဉ်ဝဲးလိုတ်ဖြော်တပယူာ်သီအက်နှဉ်လီး



ကေအဲန်ယူ - ကရင်အမျိုးသားအစည်းအရုံး ဗဟိုဌာန**ျု**ပ် ကော်သူးလေ

www.knuhq.org

နေ့ရက်။ ။ ဇန်နဝါရီလ ၂၆ ရက်၊ ၂၀၁၉ ခုနှစ်။

တစ်မတော်၏ သတင်းအမှန် ပြန်ကြားရေးအဖွဲ့မှ ထုတ်ပြန်သည့် သတိပေး သတင်း ထုတ်ပြန်ရြင်း နှင့်စစ်လျဉ်းသည့် ရှင်းလင်းချက်

၂၀၁၉ ခုနှစ်၊ ဇန်နဝါရီလ ၂၅ ရက်နေ့ နေ့စွဲဖြင့် တပ်မတော်ဘက်မှ ပစ်စတ်တိုက်ခိုက်မှုရပ်စဲရေးနှင့် ထာဝရ ပြိမ်းချမ်းရေးအတွက်ထုတ်ပြန်ထားသည့်ထုတ်ပြန်ချက် (၂၁၊ ၁၂၊ ၂၁၀၈) အပေါ် ထပ်ဆင့် သတိပေးသတင်း ထုတ်ပြန်ချက်တစ်စောင်ထုတ်ပြန်ခဲ့ရာ ထိုထုတ်ပြန်ချက်တွင် ကေအဲန်ယူ-ကရင်အမျိုးသားအစည်းအရုံး (KNU) မှ အရှေ့တောင်တိုင်း စစ်ဌာနချုပ် နယ်မြေ၊ လှိုင်းဘွဲ့နယ်မြေအတွင်း ဆက်ကြေးကောက်ခံမှု (၁)ကြိမ်၊ ကမ်းရိုးတန်း ဒေသ တိုင်းစစ်ဌာနချုပ် နယ်မြေ၊ မြိတ်ဒေသအတွင်း ဆက်ကြေးကောက်ခံမှု (၁) ကြိမ်၊ တောင်ပိုင်းတိုင်း စစ်ဌာနချုပ်နယ်မြေ၊ လယ်မှုပလောလမ်းတွင် KNU တပ်ဟော (၅) အဇွဲမှ တပ်မတော်အားရောင်းမြောင်း ပစ်စတ်မှု (၉) ကြိမ်နှင့် တားမိုင်းဖြစ်စဉ်ဖြစ်ပွားမှု (၂)ကြိမ် ပြုလုပ်ခဲ့ပြီး NCA ကို ချိုးဖောက်နေသည်ဟု ဖော်ပြထားပါသည်။

အထက်ပါ စွပ်စွဲချက်များနှင့်ပတ်သက်ပြီး ကေအဲန်ယူ-ကရင်အမျိုးသားအစည်းအရုံးမှ အောက်ပါအတိုင်း ရှင်းလင်းလိုပါသည်။

- (၁) KNU ဘက်မှ ဆက်ကြေးကောက်သည်ဟု စွပ်စွဲချက်နှင့် စပ်လျဉ်း၍ -
 - (က) KNU သည် ကရင်ပြည်သူလူထု လိုလားသော အမျိုးသားတန်းတူရေးနှင့် ကိုယ်ဝိုင် ပြဌာန်းခွင့်ရှိသော ဒီမိုကရေစီနှင့် ဖက်ဒရယ်ပြည် ထောင်စုတည်ဆောက်ရေးတွင် တစိုက် မတ်မတ်တိုက်ပွဲဝင်နေသော အဖွဲ့အစည်းတစ်ခုဖြစ်ကာ ယင်းကရင်ပြည်သူလူထု၏ ထောက်ခံ၊ ပံ့ဝိုးမှုဖြင့် ရပ်တည်နေသော အဖွဲ့အစည်းတစ်ခုလည်း ဖြစ်သည်။ KNU နယ်မြေ အတွင်းရှိ ပြည်သူလူထုများ၏ဖွံ့ဖြိုးရေးနှင့် လုံခြုံရေးဆိုင်ရာလုပ်ဝန်းများကိုစီမံနဲ့ခွဲ ဆောင် ရွက်နိုင်ရန်အတွက်ပြည်သူလူထုထံမှသတ်မှတ်ချက်နှင့်အညီ ပံ့ပိုးကူညီမှုများကိုရယူခြင်း ဖြစ်သည်။ ယခုကဲ့သို့ ဆက်ကြေးကောက်သည်ဟု ပြောဆိုခြင်းသည် NCA အခန်း (၃) ပုဒ်မ ၅ (ခ)နှင့် (စ) အား တပ်မတော်ဘက်မှ ချိုတောက်နေသည်ကို ဖော်ပြနေပါသည်။
 - (a) NCA တချုပ် အခန်း (၆)၊ ပုဒ်မ ၂၅ (က) အရ KNU သည် မိမိအဖွဲအစည်း၏ အတိုင်း အတာအရ မိမိတို့နှင့်သက်ဆိုင်သည့်အပစ်ရပ်နယ်မြေများအတွင်း ဖွံ့ဖြိုးတိုးတက်ရေးနှင့် လုံခြုံရေးဆိုင်ရာကိစ္စများတွင်တာဝန်ယူမှုကို အသိအမှတ်ပြုသဘောတူထားပြီး ငြိမ်းချမ်း

ရေးဆွေးနွေးပွဲကျင်းပသည့် ကာလအတွင်း နယ်မြေများတွင် နှစ်ဖက်ညှိနိုင်းသွားရန် သဘောတူမှု ရှိထားပါသည်။ သို့သော် KNU ဘက်မှ ပုဒ်မ ၂၅ (က) နှင့်ပတ်သက်၍ ညှိနှိုင်းဆွေးနွေးရန် တောင်းဆိုမှုများ စဉ်ဆက်မပြတ်ရှိနေသော်လည်း အစိုးရနှင့် တပ်မ တော်ဘက်မှ နယ်မြေသတ်မှတ်မှုကိစ္စကို မဆောင်ရွက်နိုင်သေးသည့်အတွက် ထိုပုဒ်မ အား အကောင်အထည်မဖော်နိုင်သေးပါဟုအကြောင်းပြ၍ ဆွေးနွေးရေးကိစ္စကို ညင်းဆို လျက်ရှိနေပါသည်။

- (ဃ) ထို့ကြောင့် KNU က ဆက်ကြေးကောက်သည်ဟူသော တပ်မတော်၏ စွပ်စွဲချက်သည် NCA ကို မတူညီစွာ အဓိပ္ပါယ်ဖွင့်ဆိုခြင်းကို ဖော်ပြနေပြီး နှစ်ဘက်ကြားယုံကြည်မှုကို ထိခိုက် စေသည့်အတွက် ထိုပုဒ်မနှင့် ပတ်သက်သည့် ဆွေးနွေးပွဲ များပြုလုပ်ရန် ထပ်မံ တောင်းဆို လိုက်ပါသည်။
- (၂) KNU ဘက်မှ တပ်မတော်အား ချောင်းမြောင်းပစ်ခတ်မှုနှင့် ကားမိုင်းဖြစ်စဉ် ဖြစ်ပွားမှုကို ပြုလုပ် သည် ဟူသော ဖော်ပြချက်နှင့် စပ်လျဉ်း၍ -
 - (က) NCA စာချုပ် အခန်း (၃) တွင် နှစ်ဖက် ထိပ်တိုက်ထိတွေရင်ဆိုင်မှု မဖြစ်ပေါ်စေရေး အတွက် ရည်ရွယ်ပြီး "**ထိပ်တိုက်ရင်ဆိုင်မှုကို ရှောင်ရှားနိုင်ရန် လက်နက်ကိုင်အဖွဲများ နေရာချ ထား ခြင်း**" ခေါင်းစဉ်ကို ထည့်သွင်းပြီး ဆွေးနွေးရန် သဘောတူထားပါသည်။
 - (စ) KNU နှင့် အစိုးကြေားပြုလုပ်ခဲ့သည့် ၂၀၁၂ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၄) ရက်နေ့ ဆွေးနွေးပွဲတွင် KNU ဘက်မှ နှစ်ဖက်ထိပ်တိုက် ထိတွေရင် ဆိုင်မှုကို ရှောင်ရှားရန်အလို့ငှာ တပ်ပိုင်းဆိုင်ရာဆွေးနွေးမှုများ ပြုလုပ်နိုင်ရေးနှင့်ပတ်သက် သည့်အဆိုပြုလွှာ ကိုအစိုးရနှင့် တပ်မတော်အား ပေးအပ်ထားခဲ့ပြီး ထိုကိစ္စကို ဆွေးနွေးရန်သဘောတူခဲ့သော်လည်း ယခုချိန်ထိ နှစ်ဖက်တပ် တွေ့ဆုံနိုင်ခြင်းမရှိသေးပါ။
 - (ဂ) ထို့ကဲ့သို့ နှစ်ဖက်တပ်မှ ခေါင်းဆောင်များ မတွေဆုံနိုင်သေးသည့်အတွက် အပစ်အခတ် ရပ်စဲရေးနှင့် စပ်လျဉ်းသည့် ရှုမြင်မှုသည် လွန်စွာကွဲပြားနေကြပြီး ယခုကဲ့သို ထိပ်တိုက်ရင် ဆိုင်မှုများ ဖြစ်ပွားနေရခြင်းကို အထူးသတိမှုရန်လိုအပ်ပြီး နှစ်ဖက်တပ်တွေဆုံ ဆွေးနွေးပွဲ ကို အမြန်ဆုံး ပြုလုပ်ရန် ထပ်မံ တောင်းဆိုပါသည်။

သို့ဖြစ်သောကြောင့် တပ်မတော်၏ သတင်းထုတ်ပြန်ချက်သည် စွပ်စွဲမှုသက်သက်သာ ဖြစ်ပြီး မိမိတို့ KNU အနေဖြင့် NCA ကို အကြိမ်ကြိမ်ချိုးဖောက်နေသည်ဆိုသည်မှာ မမှန်ကန်ပါ။ တပ်မတော်အနေဖြင့်လည်း နစ်ဘက်အကြား NCA အပေါ် အဓိပ္ပါယ်ဖွင့်ဆိုချက်များ မတူညီသည်ကို လက်ခံရန်လိုအပ်ပြီး ဆွေးနွေး ဘက်များ၏ ရပ်တည်မှုကို လေးစားကာ ဘုံနားလည်မှု ရရှိရေးကို ရှေးရှုသည့် အကောင် အထည်အဖော်မှုကို စတင်ရန် လိုအပ်ပါသည်။

ထို့ပြင် NCA အပေါ်တူညီသောဘုံသဘောထားညှိနှိုင်းနိုင်ခြင်းမရှိသေးသည့်ကာလတွင် ဖြစ်ပေါ်လာနိုင်သည့် နှစ်ဘက်သဘောထားကွဲလွဲမှုများတို့အား အင်အားသုံးဖြေရှင်းမှု မပြုလုပ်ရန်နှင့် NCA သဘောတူညီချက်ကို လည်း လိုက်နာရမည်ဖြစ်သည်။

ထို့အပြင် KNU အနေဖြင့်လည်း တစ်ဆို့နေသော ငြိမ်းချမ်းရေးလုပ်ငန်းစဉ်ကို အဖြေရှာခြင်းနှင့် NCA အပေါ်တွင် ကွဲလွဲစွာ အဓိပ္ပါယ်ဖွင့်ဆိုနေမှုများကို နှစ်ဖက်ကြား ဘုံသဘောထားရယူ ဖြေရှင်းနိုင်ရေးအတွက် တပ်မတော်ဘက်မှ ဖွဲ့စည်းထားသော တပ်မတော်၏ ညှိနိုင်းဆွေးနွေးရေးအဖွဲ့နှင့် သော်လည်းကောင်း၊ အမျိုးသားပြန်လည်သင့်မြတ်ရေးနှင့် ငြိမ်းချမ်းရေးဗဟိုဌာနနှင့် သော်လည်းကောင်း တွေဆုံဆွေးနွေမှုများ စဉ်ဆက်မပြတ် ပြုလုပ်သွားမည်ဖြစ်ကြောင်း ထုတ်ပြန်အပ်ပါသည်။